la definizione dell'elenco, ma perché non si sa riconoscere come essa contravviene a una definizione che pure è nota, motivo, questo, che fa sì che, sulla stessa base logico-linguistica, si abbia *fallacia secundum quid et simpliciter*. La stessa argomentazione sofistica, dunque, qualora si guardi alla condizione soggettiva dell'interlocutore, e quindi a ciò che di fatto egli sa e non sa, può essere classificata in due modi diversi, che non costituiscono due ipotesi possibili di lettura contrapposte fra di loro e proposte da Aristotele come alternative, ma piuttosto sono i due possibili punti di vista, perfettamente congruenti fra di loro, dai quali è consentito vedere lo stesso fatto, ἑλέγχος φαινόμενος. Ciò costituisce un motivo per far pensare che qui, nel contesto dei *Soph. el.*, la storicità può entrare a far parte della teoria logica senza contrapporsi ad essa, ribadendone anzi la completezza formale, che viene confermata proprio dalla sua capacità di fissare i confini e le forme di tutti i comportamenti razionali, anche di quelli erronei.

4) **167a36-39.** Aristotele in questo luogo prende direttamente in considerazione il λαμβάνειν τὸ ἐν ἀρχῇ, e cioè la *petitio principii*, alla quale ha già fatto cenno enumerando le caratteristiche dell'autentico elenco: cfr. *supra*, 167a25-26. Qui in 167a36-39, però, non viene proposta una descrizione completa di tutte le caratteristiche di questo procedimento sofistico, ma viene fatto soltanto un cenno molto sbrigativo, che indica comunque due elementi importanti, cioè l'esistenza di un numero definito di modi di attuazione del procedimento in questione (τοσαυταχῶς ὅσαχῶς ἐνδέχεται) e la ragione per cui tali modi danno l'impressione di confutare, costituita dall'incapacità, che caratterizza l'interlocutore del sofista, di συνορᾶν τὸ ταῦτόν καὶ τὸ ἕτερον, che quindi va pensata come ciò su cui conta il sofista nel momento in cui mette in atto quello che ritiene più utile di volta in volta fra i modi di cui sopra. A questo proposito, come già suggerisce Ps. Alex., 45, 9-11, cfr. *An. pr.*, II, 16, ma cfr. anche *Top.* VIII 13, luogo dal quale trae spunto Tommaso per le chiare spiegazioni che propone per il luogo a cui fa riferimento la presente nota, che riportiamo di seguito. *Primus modus* (cfr. *Top.* VIII 13, 162b34-163a1) *est quando definitum petitur ad definitionis probationem, vel e converso, ut si debeat probari quod homo currit, et petatur concedi quod animal rationale mortale currat, quo concesso, arguatur sic: animal rationale mortale currit: igitur homo currit. Haec nulla probatio est, quia similiter dubitatur de praemissa et conclusione. Secundus modus* (163a1-5) *est quando universale petitur ad probationem particularis; ut si debeat probari quod omnium contrariorum eadem est disciplina, et assumatur ista: omnium oppositorum est disciplina. Ergo omnium contrariorum eadem est disciplina. Haec praemissa non est magis nota quam conclusio. Tertius modus* (165a5-8) *est quando petuntur omnia particularia ad probationem universalis, ut si debeat probari quod omnium oppositorum est eadem disciplina, et assumatur ista: omnium contrariorum est eadem disciplina. Omnium privative oppositorum eadem est disciplina, et sic de aliis: igitur omnium oppositorum est eadem disciplina. Haec etiam conclusio in praemissis petitur. Quartus modus* (165a8-10) *est quando petitur divisim quod debet probari coniunctim; ut si*

*debeat probari quod medicina est scientia sani et aegri, et sumatur ita: medicina est scientia sani, et medicina est scientia aegri. Ergo medicina est scientia sani et aegri. Hic etiam petitur id quod deberet probari. Quintus modus (165a10-13) est quando petitur unum correlativorum ad probationem alteris; ut si debeat probari quod Socrates sit pater Platonis, et sumatur ita: Plato est filius Socratis: igitur Socrates est pater Platonis. Hic etiam petitur quod deberet probari aliis verbis. Questi dunque sono i modi ai quali Aristotele si riferisce col suo breve cenno e, esaminandoli, si comprende che, sempre secondo le parole di Tommaso, *causa ergo apparentiae in hac fallacia est diversitas conclusionis ex praemissis; causa vero non existentiae est identitas earumdem* e quindi *patet autem ex praedictis quod haec fallacia provenit secundum "idem et diversum", prout non discernitur inter ea* . Inoltre, per concludere la definizione delle condizioni concettuali entro cui va posto questo tipo di argomentazione, cfr. ancora Tommaso: *et est sciendum quod haec fallacia non peccat contra vim illativam argumentandi, quia bene sequitur conclusio, datis praemissis, cum servetur debita habitudo inferentis ad illatum; sed peccat contra probationem argumenti, nam probatio debet esse magis manifesta, quod hic non observatur; unde hic non accidit deceptio ex eo quod conclusio non infertur ex praemissis, cum illationes praedictae sint secundum locos dialecticos, sed accidit deceptio ex eo quod petitur idem concedi ac si esset diversum.**

5) **167b1-3.** Va notato in primo luogo l'uso, rilevante nella sua singolarità, di ἔλεγχος senza alcuna ulteriore aggettivazione (φαινόμενος o simili) per indicare un tipo di argomentazione che Aristotele qui propone esplicitamente come apparente e sofistico. Se, dunque, va escluso che il termine indichi qui un elenco reale, non resta che segnalarlo come significativa testimonianza di quanto in Aristotele possa risultare incerto, a volte, il confine tra la concisione e l'oscurità. Per quanto riguarda ἐπόμενον (Bonghi e Zanatta *conseguente*, Nobile *sussequente*, Colli *conseguenza*) si è pensato di tradurre con *sequente*, proponendo in questo modo una soluzione che, rispetto a quelle ora citate, sembra essere più fedele alla semplicità del termine greco (cfr. in questo senso Mignucci, anche se per *An. pr.* I 27, 43a17, e Zadro, per *Top.* IV 6, 127a27-28, rispettivamente con *ciò che segue, le cose che seguono*, ma cfr. anche Boezio, che traduce lo ἐπόμενον di 167b1 con *consequens*, mutando poi prospettiva per il διὰ τὸ ἔπεσθαι di 167b5, che viene reso con *eo quod sequitur*) ma anche più adatta a rispecchiare la realtà del testo che molto più oltre, all'inizio del cap. 28, nel quale viene proposta la soluzione per questo tipo di argomentazioni apparenti, in 181a22 fa registrare, per consenso unanime degli editori, παρεπόμενον in luogo di ἐπόμενον, proponendo così, senza che vi sia un'autentica variazione di significato, una variazione terminologica per rappresentare la quale si è pensato di riservare a παρεπόμενον la traduzione con *conseguente*, che, radicando più chiaramente ciò che segue in ciò che è seguito, sembra far sentire di più quell'idea di maggiore vicinanza che, rispetto a ἐπόμενον, παρεπόμενον, che è un *sequire da presso*, propone in modo forse più deciso (per un'altra occorrenza, che però non è altrettanto sicura, di παρεπόμενον, cfr. *infra*, cap. 6, 168b31 e